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2. Metod kształtowania wynagrodzeń określonych 
wart. 3 ust. 1 nie stosuje się do: 

1) instytucji kultury i instytucji filmowych, 

2) zakładów lecznictwa uzdrowiskowego i sanatoryjnego. 

Art. 3. 1. Podmioty gospodarcze, o których mowa 
wart. 2 ust. 1, kształtują środki na wynagrodzenia ob­
ciążające koszty całokształtu działalności, wynikające z jed­
nej z następujących metod kształtowania wynagrodzeń, do 
wysokości: 

1) określonej w umowie między organem założycielskim 
a zarządcą na podstawie art. 45a ustawy z dnia 25 
września 1981 r. o przedsiębiorstwach państwowych 
(Dz. U. z 1991 r. Nr 18, poz. 80, Nr 75, poz. 329, Nr 101, 
poz. 444 i Nr 107, poz. 464, z 1993 r. Nr 18, poz. 82 i Nr 
60, poz. 280 oraz z 1994 r. Nr 1, poz. 3) albo 

2) określonej w porozumieniu z izbą skarbową, albo 

3) kwoty, która nie spowoduje pogorszenia relacji wyna­
grodzeń obciążających koszty całokształtu działalności 
powiększonych o zysk brutto do wynagrodzeń obciąża­
jących koszty całokształtu działąlności w roku obroto­
wym w rozliczeniu kwartalnym, w stosunku do analogi­
cznej relacji obliczonej za cały rok poprzedni, albo 

4) kwoty, która w przeliczeniu na jednego przeciętnie 

zatrudnionego w rozliczeniu miesięcznym nie przekro­
czy sumy podstawy obliczenia, o której mowa wart. 
7 ust. 1--4 albo wart. 9 ust. 2, i przyrostu przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia obliczonego jako iloczyn 
tej podstawy oraz wskaźnika przyrostu przeciętnego 

miesięcznego wynagrodzenia określonego na podsta­
wie art. 17 ust. 1 i 2 i art. 36. 

2. Ilekroć w ustawie jest mowa o roku obrotowym, 
rozumie się przez to rok kalendarzowy, chyba że podmiot 
gospodarczy powiadomił właściwy urząd skarbowy o wybo­
rze innego okresu na podstawie odrębnych przepisów: 

Art. 4. 1. Przepisy art. 3 ust. .1 pkt 1-3 mają za­
stosowanie do podmiotów gospodarczych, które: 

1) regulują terminowo składki na ubezpieczenia społeczne 
oraz zobowiązania podatkowe wobec budżetu państwa 
w roku i za rok obrotowy, 

2) uregulowały w terminie do dnia 31 sierpnia 1994 r. 
zaległe zobowiązania wobec budżetu państwa za lata 
poprzedzające rok obrotowy i pierwszy kwartał 1994 r. 

2. Warunek, o którym mowa w ust. ·1 pkt 2, uważa się 
jednakza spełniony, gdy po dniu 31 sierpnia 1994 r. nastąpiła 
restrukturyzacja zadłużenia podatkowego na podstawie 
przepisów o zobowiązaniach podatkowych lub na podstawie 
innych przepisów. 

3. W przypadku niespełnienia warunków, o których 
mowa w ust. 1 i 2, podmioty gospodarcze kształtują środki na 
wynagrodzenia obciążające koszty całokształtu działalności 
stosując metodę określoną wart. 3 ust. 1 pkt 4. 

Art. 5. 1. Do obliczenia relacji, o której mowa wart. 
3 ust. 1 pkt 3, przyjmuje się zysk brutto w roku obrotowym 
w rozliczeniu kwartalnym oraz zysk brutto za rok poprzedni, 
skorygowane o rozliczoną wynikowo wartość środków trwa­
łych otrzymanych albo przekazanych lub darowanych, na 
podstawie odrębnych przepisów, z zastrzeżeniem ust. 2 i 3. 

2. Podmioty gospodarcze stosujące w roku obrotowym 
i poprzednim metodę kształtowania środków na wynagro­
dzenia określoną wart. 3 ust. 1 pkt 3, które do obliczenia 
relacji za rok poprzedni przyjęły kwotę zysku brutto przewyż­
szającą niezbędną kwotę zysku zapewniającą niepogorszenie 
relacji za tamten okres - w roku obrotowym mają prawo 
przyjąć do obliczenia relacji za rok poprzedni kwotę zysku 
w niezbędnej wysokości, zapewniającej niepogorszenie rela­
cji, w miejsce kwoty zysku brutto wykazanej w bilansie roku 
poprzedniego. 

3. W podmiocie gospodarczym stosującym przepisy ust. 
2 kwota zysku brutto roku obrotowego nie może być niższa 
niż kwota zysku brutto wykazana w bilansie roku poprze­
dniego. 

4. Przepisu art. 3 ust. 1 pkt 3 nie stosują podmioty 
gospodarcze, w których zmniejszenie przeciętnego zatrud­
nienia w roku obrotowym, spowodowane rozwiązaniem 
stosunku pracy na podstawie ustawy z dnia 28 grudnia 
1989 r. o szczególnych zasadach rozwiązywania z pracow­
nikami stosunków pracy z przyczyn dotyczących zakładu 
pracy oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. z 1990 r. Nr 4, 
poz. 19, Nr 10, poz. 59 i Nr 51, poz. 298, z 1991 r. Nr 83, poz. 
372, Nr 106, poz. 457 i Nr 113, poz. 491, z 1992 r. Nr 21, poz. 
84 oraz z 1994 r. Nr 1, poz. 1 ), jest większe niż 5% w stosunku 
do przeciętnego zatrudnienia w roku poprzedzającym rok 
obrotowy. 

Art. 6. 1. Podmioty gospodarcze, o których mowa 
wart. 2 ust. 1, postawione w stan likwidacji, kształtują 
wynagrodzenia stosując metodę określoną wart. 3 ust. 1 pkt 
4, z zastrzeżeniem art. 29. 

2. Podmioty gospodarcze, które podjęły postępowanie 
układowe na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 24 października 1934 r. - Prawo o po­
stępowaniu układowym (Dz. U. Nr 93, poz. 836, z 1950 r. Nr 
38, poz. 349 i z 1990 r. Nr 55, poz. 320) lub bankowe 
postępowanie ugodowe na podstawie ustawy z dnia 3 lutego 
1993 r. o restrukturyzacji finansowej przedsiębiorstw i ban­
ków oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 18, poz. 82), 
wybraną metodę kształtowania wynagrodzeń stosują do 
końca roku obrotowego, chyba że w wyniku postępowania 
układowego lub ugodowego podmiot gospodarczy został 
zobowiązany do stosowania innej metody kształtowania 
wynagrodzeń . 

Art. 7. 1. Podstawę obliczenia przyrostu przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia, o którym mowa wart. 3 ust. 
1 pkt 4, stanowi przeciętne miesięczne wynagrodzenie 
w 1993 r. albo w II półroczu 1993 r., obliczone na podstawie 
wynagrodzeń obciążających koszty całokształtu działalności 
tego okresu, albo połowa kwoty będącej sumą przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia w podmiocie gospodarczym, 
obliczonego na podstawie wynagrodzeń obciążających ko­
szty całokształtu działalności w II półroczu 1993 r., oraz 
przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze 
przedsiębiorstw, bez wypłat z zysku, w II półroczu 1993 r. 

2. Jeżeli podmiot gospodarczy podejmuje po raz pierw­
szy działalność gospodarczą w trakcie roku obrotowego, 
przyjmuje za podstawę obliczenia, o której mowa wart. 3 ust. 
1 pkt 4, przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze 
przedsiębiorstw, bez wypłat z zysku, z kwartału poprze­
dzającego podjęcie działalności. 

3. Jeżeli podmiot gospodarczy podjął po raz pierwszy 
działalność gospodarczą w II półroczu 1993 r., przyjmuje za 
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podstawę obliczenia, o której mowa wart. 3 ust. 1 pkt 4, 
przeciętne miesięczne wynagrodzenie z " półrocza 1993 r., 
obliczone na podstawie wynagrodzeń obciążających koszty 
całokształtu działalności, albo przeciętne miesięczne wyna­
grodzen ie w sektorze przedsiębiorstw , bez wypłat z zysku, z II 
półrocza 1993 r. 

4. Jeżeli podmiot gospodarczy podjął po raz pierwszy 
działalność gospodarczą w okresie od dnia 1 stycznia 1994 r. 
do dnia wejścia w życie ustawy, przyjmuje za podstawę 
obliczenia, o której mowa wart. 3 ust. 1 pkt 4, przeciętne 
miesięczne wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw, bez 
wypłat z zysku, za IV kwartał 1993 r. 

5. Przez podjęcie działalności gospodarczej, o której 
mowa w ust. 2--4, rozumie się miesiąc, w którym dokonano 
pierwszej wypłaty wynagrodzeń obciążających koszty cało­
kształtu działalności. 

6. Prezes Głównego Urzędu Statystycznego ' ogłasza 
w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej "Moni ­
tor Polski" wysokość przeciętnego miesięcznego wynagro­
dzenia brutto, bez wypłat z zysku, w sektorze przedsiębiorstw 
za poprzedni kwartał w terminie do 25 dnia roboczego 
następnego miesiąca. 

Art. 8. 1. Podmiot gospodarczy, który w 1993 r ~ był 

podatnikiem podatku od wzrostu wynagrodzeń i tak kształ­
tował wynagrodzenia obciążające koszty całokształtu działa ­
lności tego roku, że przekroczenie normy przeciętnych wyna­
grodzeń, ustalonej zgodnie z przepisami o opodatkowaniu 
wzrostu wynagrodzeń, nie wystąpiło albo było niższe niż 1 % 
tej normy, powiększa o 3% przeciętne miesięczne wyna­
grodzenie w podmiocie gospodarczym za 1993 r. albo 
przeciętne miesięczne wynagrodzenie w podmiocie gos­
podarczym za II półrocze 1993 r., o którym mowa wart. 7 
ust. 1. 

2. Przepis ust. 1 nie dotyczy podmiotów gospodar­
czych, które w 1993 r. stosowały przepisy art. 9 i art. 17b oraz 
17c ustawy z dnia 22 grudnia 1990 r. o opodatkowaniu 
wzrostu wynagrodzeń (Dz. U. z 1991 r. Nr 1, poz. 1, z 1992 r. 
Nr 21 , poz. 85, Nr 73, poz. 361 i Nr 100, poz. 498, z 1993 r. 
Nr 28, poz. 127 oraz z 1994 r. Nr 43, poz. 163) . 

3. Podstawa obliczan ia przyrostu przeciętnego miesię ­

cznego wynagrodzenia, o której mowa wart. 7 ust. 1, 3 i 4, 
ulega jednorazowemu zwiększeniu o kwotę stanowiącą 
równowartość iloczynu wskaźn ika przyrostu przeciętnego 
mies ięcznego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw, 

bez wypłat z zysku, za okres od 1 stycznia 1994 r. do dnia 
wejścia w życie ustawy oraz podstawy przyrostu przecięt­
nego wynagrodzenia, wybranej przez podmiot gospodarczy 
zgodnie z art. 9 ust. 1 albo stosowanej przez podmiot 
gospodarczy na podstawie art. 9 ust. 2. 

4. Prezes Głównego Urzędu Statystycznego ogłosi 

w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej "Moni­
tor Polski" wysokość wskaźnika, o którym mowa w ust. 3, do 
25 dnia miesiąca, w którym ustawa weszła w życie. 

Art. 9. 1. Podmioty gospodarcze, o których mowa 
wart. 2 ust. 1, obowiązane są poinformować właściwy urząd 
skarbowy do ostatniego dnia miesiąca, w którym ustawa 
weszła w życie, o wyborze sposobu obliczania podstawy 
przyrostu przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia doko­
nanego zgodnie z art. 7 ust. 1 oraz jej wysokości. 

2. W przypadku gdy podmiot gospodarczy nie wykonał 
obowiązku określonego w ust. 1, podstawą obliczenia prze­
ciętnego miesięcznego wynagrodzenia jest przeciętne mie­
sięczne wynagrodzenie z I półrocza 1993 r., obliczone na 
podstawie wynagrodzeń obciążających koszty działalności 
w tym okresie. Przepisy art. 8 stosuje się odpowiednio. 

3. Podstawa obl iczenia, o której mowa w ust. 1 albo 
określona w ust. 2, wiąże podmiot gospodarczy w okresie 
obowiązywania ustawy. 

Art. 10. W przypadku gdy podmiot gospodarczy, sto­
sując jedną z metod określonych wart. 3 ust. 1 pkt 1-3, nie 
spełnia warunków określonych wart. 4, obowiązany jest 
stosować do końca roku obrotowego metodę określoną 
wart. 3 ust. 1 pkt 4 od początku kwartału następującego po 
kwartale, w którym naruszono te warunki. 

Art. 11. 1. Do wynagrodzeń obciążających koszty ca­
łokształtu działalności w rozumieniu ustawy, z zastrzeżeniem 
ust. 2, zalicza się wszelkie wydatki pieniężne, wartość świad ­

czeń w naturze lub ich ekwiwalentów na rzecz pracowników 
i innych osób fizycznych, wypłacane na podstawie umowy 
o pracę, umowy zlecenia, umowy o dzieło, umowy agencyj ­
no-prowizyjnej lub innej umowy o podobnym charakterze. 

2. Do wynagrodzeń w rozumieniu ustawy nie zalicza 
się: 

1) wynagrodzeń za pracę inwalidów, 

2) wynagrodzeń za pracę osób traktowanych na równi 
z inwalidami, określonych na podstawie odrębnych 
przepisów, 

3) wynagrodzeń za pracę skazanych, 

4) wynagrodzeń wypłacanych pracownikom skierowanym 
lub oddelegowanym do pracy za granicą, 

5) wynagrodzeń wypłacanych twórcom projektów wyna­
lazczych i topografii układów scalonych oraz nagród 
związanych z tymi projektami, a także nagród przy­
znawanych za osiągnięcie wymiernych efektów ekono­
micznych, wdrożenia nowych rozwiązań . technicznych 
lub organizacyjnych, będących wynikami prac badaw­
czych, 

6) wynagrodZeń wypłacanych z tytułu przyuczenia bez­
robotnych do pracy lub przekwalifikowan ia zawodowe­
go, 

7) jednorazowych nagród i premii obciążających koszty 
całokształtu działalności w roku podatkowym, wynika­
jących z Karty Górnika, Karty Hutnika lub innych kart 
branżowych wprowadzonych przed dniem 1 stycznia 
1990 r., 

8) premii i nagród wypłacanych kierowcom za oszczędne 
zużycie paliwa płynnego i za oszczędne wykorzystanie 
ogumienia, 

9) nagród jubileuszowych wypłacanych na zasadach obo­
wiązujących prżed dniem 30 czerwca 1993 r., 

10) odpraw emerytalnych, 

11) odpraw, o których mowa w przepisach o szczególnych 
zasadach rozwiązywania z pracownikami stosunków 
pracy z przyczyn dotyczących zakładu pracy, 
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2. Jeżeli Komisja nie określi do 5 dnia pierwszego 
miesiąca kwartału wskaźnika przyrostu, o którym mowa 
w ust. 1, wskaźnik ten określa Rada MinistróVli, w drodze 
rozporządzenia, do 15 dnia pierwszego miesiąca kwartału . 

3. Komisja dokonuje półrocznych ocen funkcjonowania 
ustawy oraz kształtowania wynagrodzeń . . 

4. Rada Ministrów rozpatruje wnioski z oceny, o której 
mowa w ust. 3. 

Art. 18. 1. Podmioty gospodarcze, które stosują me­
tody kształtowania wynagrodzeń określone wart. 3 ust. 1 
pkt 1-3, obowiązane są do składania kwartalnych infor­
macji, według ustalonego wzoru, o wynagrodzeniach ob­
ciążających koszty całokształtu działalności w rachunku 
narastającym, od początku roku obrotowego, w terminie do 
28 dnia miesiąca następującego po kwartale. 

2. Podmioty gospodarcze stosujące metodę kształto­
wania wynagrodzeń określoną wart. 3 ust. 1 pkt 4 obowiąza­
ne są do składania miesięcznych informacji,według ustalo­
nego wzoru, o wynagrodzeniach obciążających koszty cało­
kształtu działalności w rachunku narastającym, od początku 
roku obrotowego, w terminie do 28 dnia następnego miesią­
ca za miesiąc poprzedni. 

3. Minister Finansów może wyrazić zgodę na kształ­

towanie wynagrodzeń zgodnie z art. 3 ust. 1 przez zakłady 
(oddziały, jednostki organizacyjne) podmiotów gospodar­
czych wymienionych wart. 2 ust. 1, sporządzające samo­
dzielnie bilans. 

4. Zakłady (oddziały, jednostki organizacyjne) podmio­
tu gospodarczego, dla których Minister Finansów wyraził 
zgodę, o której mowa w ust. 3, stosują jedną z metod 
kształtowania wynagrodzeń określoną wart. 3 ust. 1 pkt 21ub 
wart. 3 ust. 1 pkt 3, lub wart. 3 ust. 1 pkt 4. Przepisy art. 16 
stosuje się odpowiednio. 

5. Podmioty gospodarcze, stosujące metody kształto­
wania wynagrodzeń określone wart. 3 ust. 1, obowiązane są 
do składania kwartalnych informa~ji, według ustalonego 
wzoru, o dokonanych wypłatach ze środk,ów zakładowego 
funduszu świadczeń socjalnych, o których mowa wart. 13, 
w rachunku narastającym, od początku roku obrotowego, 
w terminie do 28 dnia pierwszego miesiąca po kwartale . . 

6. Minister Finansów określi, w · drodze zar;z;ądzenia, 

wzory informacji, o której mowa w ust. 1, 2 i 5, oraz vvzory 
informacji o wstępnym i ostatecznym rozliczeniu, o którym 
mowa wart. 24 ust. 1 i 2. 

Art. 19. 1. Jeżeli nastąpiło przekształcenie lub podział 
podmiotów gospodarczych, które stosowały metodęokreś­
loną wart. 3 ust. 1 pkt 4, podmioty powstałe w wyniku 
przekształcenia lub podziału stosują podstawę obliczania 
przyrostu przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia obo­
wiązującą w podmiocie gospodarczym, który uległ prze­
kształceniu lub podziałowi. 

2. Organ założycielski lub reprezentant właściciela mo­
że zróżnicować podstawy obliczenia przyrostu przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia dla poszczególnych podmio-

tów powstałych w wyniku podziału, o którym mowa w ust. 1, 
pod warunkiem, że suma średnich ważonych podstaw tych 
podmiotów nie przekroczy podstawy obliczenia przyrostu 
przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia ustalonego dla 
podmiotu przed jego podziałem . 

3. Jeżeli nastąpił podział podmiotu gospodarczego, 
który stosował jedną z metod określonych wart. 3 ust. 1 pkt 
1-3, izba skarbowa, na wniosek podmiotu powstałego 
w wyniku podziału, może określić podstawę obliczenia 
przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia. 

Art. 20. W przypadku połączenia podmiotów gospo­
darczych, podstawą obliczenia przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia jest średnia ważona podstaw obliczenia 
przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia podmiotów, któ­
re się połączyły. 

Art. 21. 1. Podmioty gospodarcze, w których wyna ­
grodzenia obciążające koszty całokształtu działalności za rok 
obrotowy: 

1) w rozliczeniu kwartalnym przekroczą dopuszczalne 
wielkości określone na podstawie art. 3 ust. 1 pkt-1-3 
albo 

2) w rozliczeniu miesięcznym przekroczą dopuszczalne 
wielkości określone na podstawie art. 3 ust. 1 pkt 4 

- obowiązane są do wpłaty opłaty sankcyjnej w wysokości 
150% kwoty przekroczenia, z zastrzeżeniem art. 23 ust. 2. 

2. Podmioty gospodarcze, w których suma wypłat pie­
niężnych oraz równowartości świadczeń rzeczowych przy­
znanych z Funduszu przekroczy kwotę, o której mowa wart. , 
13 ust. 2, obowiązane są do wpłaty opłaty sankcyjnej 
w wysokości iloczynu kwoty przekroczenia oraz przecięt­
nego zatrudnienia w podmiocie gospodarczym za ten okres. 

Art. 22. 1. Kwotę opłaty ustaloną zgodnie z art. 21 ust. 
1 zmniejsza się o kwotę odpowiadającą proporcji obrotów 
z eksportu w całości obrotu podmiotu gospodarczego w roku 
obrotowym. 

2. Pod pojęciem obrotów z eksportu, o którym mowa 
w ust. 1, rozumie się eksport towarów i usług w rozumieniu 
przepisów o podatku od towarów i usług oraz o podatku 
akcyzowym. 

3. Obrót podmiotu gospodarczego, o którym mowa 
w ust. 1, stanowi sprzedaż i odpłatne świadczenie usług oraz 
eksport towarów i usług w rozumieniu przepisów o podatku 
od towarów i usług oraz o podatku akcyzowym. 

4. Przepis ust. 1 nie ma zastosowania do podmiotów 
gospodarczych: 

1) które nie regulują terminowo składek na ubezpieczenia 
społeczne oraz zobowiązań podatkowych wobec bu­
dżetu państwa w roku i za rok obrotowy, 

2) w których udział obrotów z eksportu w całości obrotu 
jest mniejszy niż 3%. 

Art. 23. 1. Miesięcznych lub kwartalnych wpłat opłat 
sankcyjnych, o których mowa wart. 21, dokonuje się na 
rachunek właściwego urzędu skarbowego w terminie okreś- . 
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lonym dla złożenia informacji, o której mowa wart. 18 ust. 1, 
2 i 5. 

2. W przypadku, o którym mowa wart. 21 ust. 1 pkt 2, 
opłatę sankcyjną stanowi iloczyn 150% kwoty przekroczenia · 
w rozliczeniu miesięcznym w roku obrotowym i przeciętnego 
miesięcznego zatrudnienia za ten okres. 

Art. 24. 1. Wstępne obliczenie i wpłata opłat sankcyj­
nych za rok obrotowy następuje w ciągu 20 dni po upływie 
terminu obowiązującego do sporządzenia bilansu i rachunku 
wyników za rok obrotowy. 

2. Ostateczne obliczenie i wpłata opłat sankcyjnych za 
rok obrotowy następuje w terminie 20 dni od dnia zatwier­
dzenia bilansu i rachunku wyników za ten rok. 

3. W przypadku gdy opłaty sankcyjne wpłacane za 
okresy miesięczne lub kwartalne są wyższe od kwoty opłat 
sankcyjnych obliczonych za okres roku obrotowego, nad­
wyżka wpłat zwracana jest podmiotowi gospodarczemu 
w terminie 30 dni od dnia, o którym mowa w ust. 2. 

Art. 25. 1. Opłaty sankcyjne uiszcza się z zysku brutto 
osiągniętego w roku obrotowym, w rozliczeniu na poszcze­
gólne miesiące lub kwartały, po pomniejszeniu tego zysku 
o podatek dochodowy, a jeżeli kwota opłaty sankcyjnej 
przekracza zysk, to różnica stanowi stratę. 

2. W podmiotach, w których wystąpi strata, opłata 

sankcyjna powiększa stratę. 

3. Do strat odpowiadających opłatom sankcyjnym nie 
stosuje się art. 8 ust. 4 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. 
o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 1993 r. 
Nr 106, poz. 482 i Nr 134, poz. 646 oraz z 1994 r. Nr 1, poz. 
2 i Nr 43, poz. 163) i art. 9 ust. 3 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. 
o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 1993 r. 
Nr 90, poz. 416 i Nr 134, poz. 646). 

Art. 26. Przez właściwy urząd skarbowy rozumie się 
urząd skarbowy właściwy miejscowo ze względu na siedzibę 
podmiotu gospodarczego albo zakładu (oddziału jednostki 
organizacyjnej), o którym mowa wart. 18 ust. 3. 

Art. 27. Do opłat sankcyjnych stosuje się przepisy 
o zobowiązaniach podatkowych. 

Art. 28. 1. W przypadku zawarcia umowy, o której 
mowa wart. 3 ust. 1 pkt 1, podmiot gospodarczy stosuje 
określone w tej umowie zasady kształtowania środków na 
wynagrodzenia począwszy od kwartału następującego po 
kwartale, w którym zawarto umowę. 

2. Za część roku obrotowego poprzedzającego kwartał. 
w którym stosuje się zasady kształtowania środków na 
wynagrodzenia na podstawie umowy, o której mowa wart. 
3 ust. 1 pkt 1, podmiot gospodarczy obowiązany jest do 
rozliczenia środków na wynagrodzenia stosując metodę 

obowiązującą przed zawarciem umowy. 

Art. 29. 1. Na wniosek podmiotu gospodarczego w li­
kwidacji urząd skarbowy określi miesięczne limity wyna­
grodzeń obciążających koszty całokształtu działalności ną 
okres likwidacji lub rok obrotowy. 

2. Podmiot gospodarczy, o którym mowa w ust. 1, 
obowiązany jest do składania informacji o dokonanych 
wypłatach wynagrodzeń za okresy miesięczne w terminie 
określonym wart. 18 ust. 2. 

3. Podmiot gospodarczy określony w ust. 1, w którym 
wypłaty wynagrodzeń za miesiąc i rok obrotowy przekroczą 
miesięczne limity, o których mowa w ust. 1, obowiązany jest 
do wpłaty opłaty sankcyjnej w wysokości określonej wart. 
21. Jeżeli okres likwidacji jest krótszy niż rok obrotowy, 
opłatę sankcyjną oblicza się za ten okres. 

Art. 30. Opłaty sankcyjne stanowią dochód budżetu 
państwa. 

Art. 31. W ustawie z dnia 25 września 1981 r. o przed ­
siębiorstwach państwowych (Dz. U. z 1991 r. Nr 18, poz. 80, 
Nr 75, poz. 329, Nr 101, poz. 444 i Nr 107, poz. 464, z 1993 r. 
Nr 18, poz. 82 i Nr 60, poż. 280 oraz z 1994 r. Nr 1, poz. 3) 
wart. 45a dodaje się ust. 6 w brzmieniu: 

,,6. Umowa o zarządzanie przedsiębiorstwem zawiera zasa­
dy kształtowania środków na wynagrodzenia w przed­
siębiorstwie. Treść umowy w tej części wymaga za­
twierdzenia przez Ministra Finansów." 

Art. 32. W ustawie zdnia 15 lutego 1992 r. o podatku 
dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 1993 r. Nr 106, 
poz. 482 i Nr 134, poz. 646 oraz z 1994 r. Nr 1, poz. 2 i Nr 43, 
poz. 163) wart. 16 w ust. 1 w pkt 15 wyrazy "podatku od 
wzrostu wynagrodzeń" zastępuje się wyrazami "opłaty sank­
cyjnej w rozumieniu przepisów o metodach kształtowania 
wynagrodzeń i środków na wynagrodzenia przez podmioty 
gospodarcze. " 

Art. 33. W ustawie z dnia 20 czerwca 1992 r. o upraw­
nieniach do bezpłatnych i ulgowych przejazdów środkami 
publicznego transportu zbiorowego (Dz. U. Nr 54, poz. 254 
i z 1994 r. Nr 40, poz. 150) wart. 8 ust. 2 otrzymuje brzmienie: 

,,2. Koszty świadczeń, o których mowa w ust. 1, nie są 
wliczane do wynagrodzeń w rozumieniu przepisów 
o metodach kształtowania wynagrodzeń i środków na 
wynagrodzenia przez podmioty gospodarcze." 

Art. 34. W ustawie z dnia 4 marca 1994 r. o za ­
kładowym funduszu świadczeń socjalnych (Dz. U. Nr 43, 
poz. 163) wprowadza się następujące zmiany: 

1) wart. 1 w ust. 1 wyraz "utrzymanie" zastępuje się 
wyrazem "dofinansowanie", 

2) wart. 2 pkt 4 otrzymuje brzmienie: 

,,4) zakładowe obiekty socjalne - ośrodki wczasowe 
i kolonijne, domy wypoczynkowe, sanatoria, ogro­
dy działkowe, obiekty sportowo-rekreacyjne, żłobki 
i przedszkola oraz obiekty służące działalności kul­
turalnej". 

Art. 35. 1. W roku 1994 podmioty gospodarcze, wy­
mienione wart. 2 ust. 1, mogą złożyć we właściwej izbie 
skarbowej oświadczenie, o którym mowa wart. 16 ust. 1, 
w terminie do 15 dnia drugiego miesiąca licząc od dnia 
wejścia w życie l,Jstawy. 

2. Wybrana metoda wynikająca z oświadczenia, o któ­
rym mowa w ust. 1, stosowana jest od dnia wejścia w życie 
ustawy do końca roku obrotowego. 
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3. Podmioty gospodarcze, które nie złożyły oświad ­

czenia wymienionego w ust. 1 albo które otrzymały decyzję 
izby skarbowej na podstawie art. 16 ust. 4 pkt 2, stosują od 
dnia wejścia w życie ustawy do końca roku obrotowego 
metodę, o której mowa wart. 3 ust. 1 pkt 4. 

4. Podmioty gospodarcze, stosujące w 1994 r. metody 
kształtowania wynagrodzeń określone wart. 3 ust. 1 pkt 
1-3, przyjmują do obliczenia relacji wynikających z tych 
metod kwotę wynagrodzeń obciążających koszty całokształ­
tu działalności i wynik finansowy brutto za ten rok w rachun­
ku narastającym od dnia 1 stycznia 1994 r. do końca roku 
obrotowego. 

Art. 36. 1. Ustalenie przez Komisję wskaźników przy­
rostu przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia, o których 
mowa wart. 3 ust. 1 pkt 4, obowiązujących w miesiącu , 

w którym ustawa weszła w życie, następuje do 10 dnia tego 
miesiąca. 

2. Jeżeli Komisja nie ustali wskaźników, o których 
mowa w ust. 1, w terminie określonym w tym przepisie, 
wskaźnik ten określa Rada Ministrów, w drodze rozporządze­
nia, do 20 dnia miesiąca, w którym ustawa weszła w życie . 

3. Podmioty gospodarcze, które obowiązane są do 
składania kwartalnych informacji, o których mowa wart. 18 

ust. 1 i 5, przyjmują w miejsce pierwszego kwartału obowią­

zywania przepisów ustawy okres, jaki pozostaje do zakoń­
czenia kwartału licząc od dnia wejścia w życie ustawy. 

Art. 37. Przepis art. 5 ust. 2, z zastrzeżeniem art. 5 ust. 
3, stosuje się odpowiednio w stosunku do podmiotów 
gospodarczych, które w 1 993 r. stosowały przepisy art. 9 i art. 
17b ustawy z dnia 22 grudnia 1990 r. o opodatkowaniu 
wzrostu wynagrodzeń , pod warunkiem, że podmioty te 
stosując art. 9 osiągnęły zysk brutto w 1992 i 1993 r. 

Art. 38. W roku 1994 kwotą stanowiącą sumę wypłat 
pieniężnych i równowartości świadczeń rzeczowych przy­
znanych z zakładowego funduszu świadczeń socjalnych, 
o której mowa wart. 13, są wypłaty dokonane od dnia 
1 stycznia 1994 r. 

Art. 39. Rokiem obrotowym w 1994 r. jest okres od 
dnia wejścia w życie ustawy do końca tego roku, z uwzględ ­

nieniem przepisu art. 3 ust. 2. 

Art. 40. Ustawa wchodzi w życie od pierwszego dnia 
miesiąca następującego po miesiącu , w którym ustawa 
została ogłoszona . 

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej : L. Wałęsa 
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USTAWA 

z dnia 24 czerwca 1994 r. 

o restrukturyzacji banków spółdzielczych i Banku Gospodarki Żywnościowej oraz o zmianie niektórych 
ustaw. 

Rozdział 1 

Przepisy ogólne 

Art. 1. 1. Ustawa określa zasady tworzenia, organiza ~ 

cji, działalności oraz zrzeszania się banków spółdzielczych, 
banków regionalnych zrzeszających banki spółdzielcze, zwa­
nych dalej " bankami regionalnymi", oraz banku krajowego 
zrzeszającego banki regionalne, zwanego dalej "bankiem 
krajowym". 

2. Ustawa określa również zasady restrukturyzacji ban ­
ków spółdzielczych, zrzeszających się na podstawie niniej­
szej ustawy, oraz restrukturyzacji Banku Gospodarki Żyw­
nościowej. 

3. Przepisy ustawy nie mają zastosowania do banków 
spółdzielczych nie zrzeszonych, spełniających wymagania 
organizacyjne i kapitałowe obowiązujące przy tworzeniu 
banków, które są tworzone i działają na podstawie przepisów 
ustawy z dnia 31 stycznia 1989 r. - Prawo bankowe (Dz. U. 
z 1992 r. Nr 72, poz. 359 oraz z 1993 r. Nr 6, poz. 29, Nr 28, 
poz. 127 i Nr 134, poz. 646) . 

Art. 2. 1. Bank spółdzielczy jest spółdzielnią, do której, 
w zakresie nie uregulowanym w niniejszej ustawie oraz 
w ustawie - Prawo bankowe, mają zastosowanie przepisy 
ustawy z dnia 16 września 1982 r. - Prawo spółdzielcze (Dz. 
U. Nr 30, poz. 210, z 1983 r. Nr 39, poz. 176, z 1986 r. Nr 39, 
poz. 192, z 1987 r. Nr 33, poz. 181 , z 1988 r. Nr 41, poz. 324, 
z 1989 r. Nr 3, poz. 12 i Nr 6, poz. 33, z 1990 r. Nr 6, poz. 36 
i 37, Nr 14, poz. 87, z 1991 r. Nr 83, poz. 373, Nr 111, poz. 
480 i Nr 115, poz. 496 oraz z 1992 r. Nr 21, poz. 85). 

2. Banki regionalne i bank krajowy są bankami działają­
cymi w formie spółek akcyjnych i w zakresie nie uregulowa­
nym niniejszą ustawą działają zgodnie z przepisami ustawy 
- Prawo bankowe. 

Rozdział 2 

Banki spółdzielcze 

Art . 3. Utworzenie banku spółdzielczego następuje, 

z zachowaniem trybu określonego przepisami ustaw - Pra­
wo bankowe i Prawo spółdzielcze, za zgodą Prezesa Narodo-


